Dalam jurnal *Humaniora* Volume XIV. No. 2/2002.

Śaka (989-1011 Masehi). Prasasti-prasasti yang dikeluarkan oleh kedua pasangan ini memberikan satu petunjuk penting tentang penggunaan bahasa di dalam prasasti-prasasti Bali. Terutama adalah prasasti Buwahan A, yang diterbitkan tahun 916 Śaka (994 Masehi) menjadi tonggak penting dalam petunjuk yang dimaksud. Di tengah arus Bahasa Bali Kuno yang telah tercatat digunakan dalam dekrit-dekrit yang dikeluarkan oleh pemerintahan sebelumnya, secara mengejutkan kedua pasangan ini mengeluarkan prasasti dengan bahasa yang berbeda dari kelaziman pada masa itu.

Persoalan ini dapat ditarik dalam satu analisis, terutama tentang bagaimana informasi pada prasasti Bali Kuno disajikan oleh pemerintahan, yang tentu saja memiliki kaitan dengan segala pembingkaihan (*framing*) yang menggejala sebelum dan semasa kekuasaan sedang berlangsung.

2. Metode

Artikel ini ditulis berdasarkan hasil penelitian yang difokuskan mengkaji teks yang tertulis dalam prasasti Bebetin AII (911 Śaka; 989 M), Serai AII (915 Śaka; 993 M), Buwahan A (916 Śaka; 994 M), Sading A (923 Śaka; 1001 M), dan Batur, Pura Abang A (933 Śaka; 1011 M) yang dikumpulkan dan diklasifikasi oleh Goris. Kelima prasasti dipilih sebagai sumber data primer karena menunjukkan perubahan pilihan bahasa antara penggunaan bahasa Bali Kuno dan Jawa Kuno dalam kronologi yang relatif berdekatan.

Intertekstual berkaitan dengan kebahasaan dan teks yang mempengaruhi bentuk dan fenomena kemunculan suatu teks, sebagai pengulangan atau bahkan teks baru sebagai hasil perkembangan teks-teks sebelumnya. Sementara Circumtekstual adalah keadaan atau lingkungan sekitar yang memungkinkan munculnya suatu teks.

3. Hasil dan Pembahasan

Tahun 916 Śaka (994 M) pemerintahan Śri Guṇapriyadharmmapatni dan Śrī Dharmodāyana Warmadewa, mengeluarkan prasasti Buwahan A yang menggunakan bahasa Jawa Kuno. Tetapi selain satu kelompok prasasti tersebut, pasangan ini sebelumnya telah menerbitkan dua prasasti lainnya. Menariknya, kedua prasasti pendahulu itu menggunakan bahasa Bali Kuno.